Государственное автономное учреждение социального обслуживания

Новосибирской области

«Новосибирский областной геронтологический центр»

Протокол № 28

заседания Попечительского совета ГАУСО НСО НОГЦ

21.12.2023 г.

Присутствовали:

- Прохорова Л.В.-  к.ф.н., доцент кафедры СРиСА

Новосибирского государственного технического

университета;

- Макерова О.В.-  заместитель начальника отдела

социальной поддержки населения Центрального округа г.

Новосибирска;

- Сахарова Е.Г. - председатель медико-оздоровительной

комиссии Городского совета ветеранов войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов.

Отсутствовали:
- Пятницкий Б.П. – заместитель председателя Городского

совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и

правоохранительных органов;

- Люмин В.И. - депутат Совета депутатов   города

Новосибирска по избирательному округу №8.

Приглашенные:

- Кравченко Ю.В.- директор ГАУСО НСО НОГЦ;

- Дубовцева Н.А. -  заведующий организационно-

методическим отделением ГАУСО НСО НОГЦ.

Повестка заседания:

1. Участие в международной выставке - форуме «Россия».

2. Утверждение новых стандартов оказания услуг и государственного задания

на 2024 год.

3. Апробация нового официального сайта учреждения.

4. Проведение декад пожилого человека и инвалидов.

5. Взаимодействие с областным советом ветеранов.

6. Разработка и утверждение  плана работы Попечительского совета на 2024

год.

1. Слушали:  Кравченко Ю.В. –  в соответствии с Указом Президента РФ В.

Путина в Москве на территории ВДНХ открыта Международная выставка-форум

«Россия», где регионы страны представляют главные достижения. В том числе

экспозиция Новосибирской области представляет все самые значимые еѐ

достижения последних лет.

19  ноября прошел День Новосибирской области. Специалисты центра приняли

активное участие на площадке Минтруда России  и представили успешные

практики,  ориентированные на активное долголетие и улучшение качества жизни

людей старшего поколения, а именно: нейробика, танцевально-двигательная

терапия, изотерапия, мастер-класс по оздоровительной гимнастике. А также

практика танцетерапия была представлена повторно на площадке Минэконом

развития.

Решили: принять к сведению информацию об участии международной

выставке-форуме «Россия».

2. Слушали: Кравченко Ю.В. –  в целях совершенствования стандартизации

социального обслуживания населения на территории Новосибирской области, а

также  по результатам успешной апробации проектов «Нестареющий мозг» и

«Рука помощи», Министерством труда и социального развития Новосибирской

области подписан приказ №2008-НПА «О внесении изменений в приказ

министерства социального развития Новосибирской области» от 23.12.2014

№1446 в котором утверждены новые стандарты предоставления социальных

услуг геронтологическим центром:

- стандарт социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста,

сохранившим способность к самообслуживанию и имеющим когнитивные

нарушения, в полустационарной форме дневного пребывания в

геронтологическом центре;

- стандарт социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста,

имеющим когнитивные нарушения или перенесшим сосудистые катастрофы, в

форме социального обслуживания на дому.

На 2024 год утверждено государственное задание по первому стандарту- 15

человек, по второму- 10 человек.

Решили: принять к сведению информацию о вводе новых стандартов оказания

социальных услугах.

3. Дубовцеву Н.А.- на сегодняшний день существуют значительные проблемы

работы официального сайта учреждения   https://nogc.narod.ru/, вызванные новыми

требованиями времени. Сайт имеет устаревший дизайн, структуру, а навигация,

поиск информации, ориентация по разделам вызывает сложности.

Учреждением  принято решение о создании нового сайта  с доменным именем

https://nogc54.ru и переносом на него, созданного в результате доработки со

старого сайта информации. Новый сайт будет иметь современный дизайн и

удобную навигацию по сайту. Каждая страница на сайте раскрывает отдельную

тематику, для клиента – это структурированная информация на странице.

Добавили схему взаимодействия клиента с учреждением,  возможность заказать

звонок администратору,  перейти на официальные аккаунты социальных сетей

учреждения, возможность мобильной и адаптивной версий веб-страниц, которые

будут корректно отображаться на компьютере, мобильном устройстве или

https://nogc.narod.ru/
https://nogc54.ru/

планшете. После апробации и запуска нового сайта старый сайт перестанет

существовать.

Решили: одобрить апробацию и запуск нового сайта учреждения.

4. Слушали: Дубовцеву Н.А.- ознакомила членов совета с:

- реализованным планом мероприятий  учреждения по проведению Декады

пожилого человека.

Проведены следующие мероприятия – спортивно-музыкальная квест - игра,

семинар для совета ветеранов Заельцовского района,  выездные

консультационные площадки в дома ветеранов г. Новосибирска и Новосибирской

области, день открытых дверей; 2 лекционно-практических занятия на базе

Учреждения;  экскурсионный тур в Новосибирский планетарий; праздничное

мероприятие для пожилых граждан, членов общественных ветеранских

организаций с общим количеством участников – более 100 человек.

- реализованным планом мероприятий на  Декаду инвалидов.

Проведены следующие мероприятия: экскурсионный тур в Музей Солнца, 2

лекционно-практических занятия на базе учреждения, мастер – класс

«Скапбукинг»,  выездная консультационная площадка в Ленинском районе,

праздничное мероприятие для пожилых инвалидов с участием творческих

коллективов (общее количество участников более 100 человек).

Решили: дать удовлетворительную оценку работе Учреждения по

проведению Декады пожилого человека и  Декады инвалидов (единогласно).

5. Слушали:  Дубовцеву Н.А.- в сентябре между учреждением и областным

советом ветеранов подписано соглашение о сотрудничестве. В 4 квартале была

возобновлена работа с гражданами пожилого возраста, проживающими в

Новосибирской области, в т.ч. проведена выездная консультационная площадка в

Колыванском районе  (в новом формате – где участниками стали не только

пожилые граждане, но и специалисты социальной сферы) и проведена ВКС

встреча с Кыштовским районом. На 2024 год также планируется ряд мероприятий

в районах области.

Решили: принять к сведению информацию о совместной работе с областным

советом ветеранов.

6. Слушали: Прохорову Л.В. – о разработке и утверждении плана работы

Попечительского совета на 2024 г.

В процессе обсуждения плана работы намечены и сформулированы основные

мероприятия по содействию решения перспективных задач ГАУСО НСО НОГЦ,

определены сроки исполнения и ответственные исполнители (Приложение 1).

Решили: разработать и утвердить план работы Попечительского совета на

2024 г.

Председатель попечительского совета                                            Л.В. Прохорова

Секретарь                                                                                            О.В. Макерова

Приложение 1

 План работы Попечительского совета

ГАУСО НСО «Новосибирский областной геронтологический центр»

на 2024 год
№

п/п

Мероприятия Сроки выполнения Ответственный

1. Заседание Попечительского совета ежеквартально Прохорова Л.В.

Дубовцева Н.А.

2. Содействие в проведении мероприятий

Национального проекта

«Демография», реализации программы

системной поддержки и

повышения качества жизни граждан

старшего поколения в

рамках реализации регионального проекта

«Старшее поколение»

В течение года

(при необходимости)

Члены

Попечительского

совета;

Организационно-

методическое

отделение

ГАУСО НСО НОГЦ

3. Оказание содействия в подготовке и

проведении праздничных

мероприятий для получателей социальных

услуг, а также

мероприятий посвященных

знаменательным и памятным датам

Согласно планам

работы

Члены

Попечительского

совета;

Организационно-

методическое

отделение

ГАУСО НСО НОГЦ

4.  Принимать участие в рассмотрении

обращений и жалоб клиентов ГАУСО

НСО НОГЦ (анализ книги отзывов и

предложений)

В течение года

(при необходимости)

Члены

Попечительского

совета

5. Оказание помощи в участии в  городских

социально-значимых

мероприятий, привлечение волонтеров

(добровольцев)

В течение года

(при необходимости)

Члены

Попечительского

совета

6. Анализ результатов анкетирования

различных клиентских групп с целью

улучшения качества работы учреждения, в

т.ч., предоставляемых медицинских,

оздоровительных и информационно-

просветительских услуг

ежеквартально Организационно-

методическое

отделение

ГАУСО НСО НОГЦ

7. Взаимодействие с заинтересованными

организациями, учреждениями,

ведомствами и другими структурами,

осуществляющими помощь и поддержку в

защите прав и интересов получателей

услуг центра.

В течение года

(при необходимости)

Члены

Попечительского

совета

8. Работа по привлечению

благотворительных (спонсорских) средств

на открытие новых направлений и

развития действующих

В течение года Члены

Попечительского

совета;

Организационно-

методическое

отделение

ГАУСО НСО НОГЦ

9. Участие в формировании (развитии)

проектов для пожилых граждан с

привлечением организаций,

В течение года Члены

Попечительского

совета;

практикующих методы и методики

классической и нетрадиционной

медицины.

Организационно-

методическое

отделение

ГАУСО НСО НОГЦ

10. Содействие в проведении информационно-

просветительской работы среди

населения, направленной на

популяризацию социальных услуг.

В течение года Члены

Попечительского

совета

11. Анализ деятельности Попечительского

совета, внесение

корректировок в план работы

В течение года Члены

Попечительского

совета

Председатель попечительского совета                                            Л.В. Прохорова

Секретарь                                                                                            О.В. Макерова